Leis, venho por força das atribuições concedidas pelo título de Gestor 

de Contrato manifestar posicionamento favorável ao Aditamento 

Contratual a ser realizado por meio de Endosso na Apólice de Seguro 

de Automóvel vigente, pelo preço adicional de R$ 887,40 (oitocentos 

e oitenta e sete reais e quarenta centavos), para cobertura de riscos 

total contra danos materiais e corporais dos seus usuários e de 

terceiros para os dois veículos Renault Dustes, placas UDC7D47 e 

UGN0C03 e a exclusão dos veículos Toyota Corolla placa DMN3948

[...]

Recomenda-se, portanto, juntar a manifestação prévia da contratada, que deve ser 

provocada sobre o interesse em aditar o ajuste.  

Com cotação datada de 12/01/2026 (válida por 15 dias), 

consta Proposta de Endosso com Movimento de Prêmio 01.31.1195825.1.20-0 

incluindo o importe de R$ 887,40 (oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta 

centavos) com início de vigência em 13/01/2026 até o dia 15/04/2026. 

Não havendo impedimentos à contratação ou falhas de 

execução do objeto contratado, a análise avança para os preços ofertados pela 

Contratada, Gente Seguradora S.A, em “Proposta de Endosso com Movimento de 

Prêmio 01.31.1195825.1.20 – 0”, na qual têm-se os valores de R$ 442,90 (quatrocentos 

e quarenta e dois reais e noventa centavos) e 444,50 (quatrocentos e quarente e quatro 

reais e cinquenta centavos), correspondentes ao período remanescente de 03 (três) 

meses do ajuste inicialmente contratado. 

O Administrador, todavia, está adstrito as normas de

[...]

proporcional para 12 (doze) meses, isto é, considerou-se que os preços 

ofertados equivalem a 25% (vinte e cinco por cento) do montante total 

que deveria ser investido para cobertura por período previsto no 

processo de origem. Desta forma, para fins de tratamento de dados, 

serão considerados R$ 1.771,60 (mil setecentos e setenta e um reais e 

sessenta centavos) e 1.778,00 (mil setecentos e setenta e oito reais), 

respectivamente. 

Para elaboração do novo referencial, foi realizada consulta direta ao 

Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, bem como em 

sítios eletrônicos especializados em seguro veicular. Da utilização de 

tais ferramentas, consolidou-se conjunto de seis referências válidas,

[...]

plataformas especializadas, foram inseridos os dados cadastrais da 

Contratante e selecionado o plano intermediário, dentre o rol de 

opções para composição da cesta de preços. 

[...] 

Cumpre destacar que, dentre os elementos constituintes do conjunto 

referencial, o valor de R$ 1.779,90 (mil setecentos e setenta e nove 

reais e noventa centavos), corresponde a preço praticado em 

contratação de seguro veicular para veículo Duster Intense 1.6 CVT, 

pela Câmara de Vereadores de Maravilha/SC, junto a mesma empresa 

contratada por este Poder Legislativo, notadamente, Gente Seguradora